
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 산업경제위원회
부 서: 생활환경과

정 책: 환경복지 및 생활환경 관리 (단위:천원)

2021년도 본예산 일반회계

생활환경과 3,959,924 3,788,361 171,563

국 1,461,972

시 2,497,952

환경복지 및 생활환경 관리 2,636,910 2,517,620 119,290

국 1,207,940

시 1,428,970

생활 환경복지 서비스 개선 2,236,910 2,259,220 △22,310

국 1,207,940

시 1,028,970

기후변화 대응 협력체계 구축 200,000 300,000 △100,000

307 민간이전 200,000 300,000 △100,000

02 민간경상사업보조

○인천 희망의 숲 조성

△100,000300,000200,000

200,000,000원 200,000

토양환경관리 33,500 100,000 △66,500

201 일반운영비 33,500 0 33,500

01 사무관리비

○토양오염 실태조사 시료 채취

○토양환경자문단 등 TF팀 심사수당

33,500033,500

30,000,000원 30,000

3,500,000원 3,500

환경분쟁조정위원회 운영 14,700 21,800 △7,100

201 일반운영비 2,700 7,500 △4,800

01 사무관리비

○환경분쟁조정위원회 관련 참석 수당 등

△4,8007,5002,700

2,700,000원 2,700

301 일반보전금 12,000 3,500 8,500

12 기타보상금

○환경분쟁조정위원회 전문가 등 실비보상

8,5003,50012,000

12,000,000원 12,000

녹색생활 시민실천 홍보사업 4,700 105,300 △100,600

201 일반운영비 4,700 5,300 △600

01 사무관리비

○녹색생활 실천 홍보

△6005,3004,700

4,700,000원 4,700

비산업부문 온실가스 진단컨설팅지원(직접) 180,000 140,000 40,000

국 90,000

시 90,000

307 민간이전 180,000 140,000 40,000

국 90,000

시 90,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 생활환경과

정 책: 환경복지 및 생활환경 관리 (단위:천원)

02 민간경상사업보조

○인천기후환경네트워크 운영 및 실천 프로그램 지

원

40,000140,000180,000

180,000,000원 180,000

국 90,000

시 90,000

비산업부문 온실가스 진단컨설팅지원(지원) 97,500 79,500 18,000

국 65,000

시 32,500

308 자치단체등이전 97,500 79,500 18,000

국 65,000

시 32,500

01 자치단체경상보조금

○인천기후환경네트워크 실천단 지원

18,00079,50097,500

97,500,000원 97,500

국 65,000

시 32,500

기후변화교육센터 운영지원 100,000 46,000 54,000

국 50,000

시 50,000

307 민간이전 100,000 46,000 54,000

국 50,000

시 50,000

02 민간경상사업보조

○기후변화 교육 운영

54,00046,000100,000

100,000,000원 100,000

국 50,000

시 50,000

탄소포인트제 운영 453,000 499,000 △46,000

국 297,000

시 156,000

301 일반보전금 30,000 40,000 △10,000

국 15,000

시 15,000

12 기타보상금

○온실가스 저감단지 인센티브 지급

△10,00040,00030,000

30,000,000원 30,000

국 15,000

시 15,000

308 자치단체등이전 423,000 459,000 △36,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 생활환경과

정 책: 환경복지 및 생활환경 관리 (단위:천원)

308 자치단체등이전 국 282,000

시 141,000

01 자치단체경상보조금

○온실가스 저감가정 인센티브 지급

△36,000459,000423,000

423,000,000원 423,000

국 282,000

시 141,000

자동차 탄소포인트제 운영 18,000 15,600 2,400

국 9,000

시 9,000

308 자치단체등이전 18,000 15,600 2,400

국 9,000

시 9,000

01 자치단체경상보조금

○자동차 탄소포인트제 운영

2,40015,60018,000

18,000,000원 18,000

국 9,000

시 9,000

석면피해구제사업(국가직접사업) 65,000 65,000 0

308 자치단체등이전 65,000 65,000 0

01 자치단체경상보조금

○석면피해 구제급여 지급

065,00065,000

65,000,000원 65,000

슬레이트 처리지원 1,045,410 832,620 212,790

국 696,940

시 348,470

308 자치단체등이전 1,045,410 832,620 212,790

국 696,940

시 348,470

01 자치단체경상보조금

○슬레이트 처리지원

○슬레이트 실태조사

212,790832,6201,045,410

925,410,000원 925,410

국 616,940

시 308,470

120,000,000원 120,000

국 80,000

시 40,000

화학물질 안전관리 21,700 40,800 △19,100

201 일반운영비 6,000 10,000 △4,000

01 사무관리비 △4,00010,0006,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 생활환경과

정 책: 환경복지 및 생활환경 관리 (단위:천원)

○화학물질 안전관리위원회 관련 참석 수당 등

6,000,000원 6,000

202 여비 700 800 △100

01 국내여비

○화학물질안전관리 현장조사

△100800700

700,000원 700

307 민간이전 15,000 15,000 0

12 민간인위탁교육비

○유해화학물질 안전관리 교육지원

015,00015,000

15,000,000원 15,000

실내공기질 관리 700 10,800 △10,100

202 여비 700 800 △100

01 국내여비

○실내공기질 관리 현장조사

△100800700

700,000원 700

빛공해 안전관리 2,700 2,800 △100

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비

○빛공해관리위원회 관련 참석수당 등

02,0002,000

2,000,000원 2,000

202 여비 700 800 △100

01 국내여비

○빛공해안전관리 현장조사

△100800700

700,000원 700

건강취약계층 이용시설 실내 공기질 관리 400,000 258,400 141,600

건강취약계층 이용시설 실내공기질 측정 400,000 258,400 141,600

403 자치단체등자본이전 400,000 256,000 144,000

01 자치단체자본보조

○실내공기측정 연동 환기공조시스템 설치

144,000256,000400,000

400,000,000원 400,000

자연환경 인프라 구축 1,006,654 947,576 59,078

국 254,032

시 752,622

자연환경 및 야생동식물 보호, 관리 1,006,654 947,576 59,078

국 254,032

시 752,622

생태통로 유지관리 11,200 30,600 △19,400

201 일반운영비 11,200 30,600 △19,400

01 사무관리비

○우수비오톱 및 야생동물 모니터링

02 공공운영비

△20,00030,00010,000

10,000,000원 10,000

6006001,200



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 생활환경과

정 책: 자연환경 인프라 구축 (단위:천원)

○생태통로 유지관리 공공요금 등 100,000원*12월 1,200

야생 동·식물 보호 76,500 95,500 △19,000

201 일반운영비 6,500 66,500 △60,000

01 사무관리비

○야생 동식물 보호업무 추진

06,5006,500

6,500,000원 6,500

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비

○양서파충류 서식환경 모니터링 용역(참여예산,'21

한시)

50,000050,000

50,000,000원 50,000

308 자치단체등이전 20,000 20,000 0

01 자치단체경상보조금

○부상당한 야생동물 구조 및 치료비 지원

020,00020,000

20,000,000원 20,000

야생동물피해예방 사업 126,048 245,070 △119,022

국 84,032

시 42,016

403 자치단체등자본이전 126,048 245,070 △119,022

국 84,032

시 42,016

01 자치단체자본보조

○야생동물 피해예방시설 설치비 지원

△119,022245,070126,048

126,048,000원 126,048

국 84,032

시 42,016

생태계서비스지불제계약 지원 21,666 21,666 0

국 10,000

시 11,666

403 자치단체등자본이전 21,666 21,666 0

국 10,000

시 11,666

01 자치단체자본보조

○생태계서비스지불제계약 지원

021,66621,666

21,666,000원 21,666

국 10,000

시 11,666

국가지질공원 관리운영 681,240 524,740 156,500

국 100,000

시 581,240



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 생활환경과

정 책: 자연환경 인프라 구축 (단위:천원)

201 일반운영비 94,840 67,000 27,840

01 사무관리비

○지질공원 운영

02 공공운영비

○지질공원 운영

03 행사운영비

○지질공원 탐방행사 등

050,00050,000

50,000,000원 50,000

4,8402,0006,840

6,840,000원 6,840

23,00015,00038,000

38,000,000원 38,000

202 여비 13,000 20,000 △7,000

01 국내여비

○지질공원 관련 출장

△7,00020,00013,000

13,000,000원 13,000

203 업무추진비 3,600 0 3,600

03 시책추진업무추진비

○시책업무추진비

3,60003,600

3,600,000원 3,600

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비

○대청 사막 보전방안 연구용역

50,000050,000

50,000,000원 50,000

301 일반보전금 266,800 100,640 166,160

국 100,000

시 166,800

09 행사실비지원금

○지질공원 탐방행사 등

12 기타보상금

○지질공원 해설사 운영

020,00020,000

20,000,000원 20,000

166,16080,640246,800

246,800,000원 246,800

국 100,000

시 146,800

307 민간이전 42,000 5,600 36,400

02 민간경상사업보조

○지질공원 시민체험 활성화

12 민간인위탁교육비

○지질공원 해설사 위탁교육비

36,000036,000

36,000,000원 36,000

4005,6006,000

6,000,000원 6,000

401 시설비및부대비 201,000 301,500 △100,500

01 시설비

○지질공원 탐방시설 조성

03 시설부대비

○지질공원 탐방시설 조성

△100,000300,000200,000

200,000,000원 200,000

△5001,5001,000

1,000,000원 1,000

405 자산취득비 10,000 30,000 △20,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 생활환경과

정 책: 자연환경 인프라 구축 (단위:천원)

01 자산및물품취득비

○지질공원 안내소 물품 구입

△20,00030,00010,000

10,000,000원 10,000

생태계교란생물 퇴치사업 90,000 30,000 60,000

국 60,000

시 30,000

308 자치단체등이전 90,000 30,000 60,000

국 60,000

시 30,000

01 자치단체경상보조금

○생태계교란생물 퇴치 지원

60,00030,00090,000

90,000,000원 90,000

국 60,000

시 30,000

행정운영경비 31,835 31,835 0

기본경비(생활환경과) 31,835 31,835 0

부서운영비 31,835 31,835 0

201 일반운영비 18,150 18,150 0

01 사무관리비

○부서운영수용비

○급량비

018,15018,150

9,750,000원 9,750

8,400,000원 8,400

202 여비 8,885 8,885 0

01 국내여비

○환경보전 기본업무 수행여비

08,8858,885

8,885,000원 8,885

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비

○부서운영업무추진비

04,8004,800

400,000원*12월 4,800

재무활동(생활환경과) 284,525 291,330 △6,805

내부거래지출 284,525 291,330 △6,805

예수금원리금상환 284,525 291,330 △6,805

705 예수금원리금상환 284,525 291,330 △6,805

03 시ㆍ도지역개발기금예수금원금상환

○계양산 징매이고개 생태통로 및 녹지축연결

04 시ㆍ도지역개발기금예수금이자상환

○계양산 징매이고개 생태통로 및 녹지축연결

0271,800271,800

271,800,000원 271,800

△6,80519,53012,725

12,725,000원 12,725




